1

证券代码：300614          证券简称：百川畅银        公告编号：2025-038

债券代码：123175          债券简称：百畅转债

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 募集资金基本情况

经中国证监会《关于同意河南百川畅银环保能源股份有限公司向不特定对象

发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2022〕2646号）同意注册，公司

向不特定对象发行可转换公司债券4,200,000张，每张面值为人民币100元，募集

资金总额为人民币420,000,000.00元，扣除相关发行费用人民币9,023,462.26元（不

含税）后，本次实际募集资金净额为人民币410,976,537.74元。安永华明会计师事

务所（特殊普通合伙）已对上述募集资金到位情况进行了审验，并于2023年2月

28日出具了《验资报告》（安永华明(2023)验字第61309953_R01号）。截至2024年

12月31日，公司累计使用募集资金金额为人民币305,195,307.78元，本报告期募集

资金使用金额为人民币 20,842,554.00 元，募集资金专户余额为人民币

28,704,223.06元 （含利息，不含使用闲置募集资金暂时补充流动资金金额人民币

80,000,000.00元）。

二、 募集资金存放和管理情况

为规范公司募集资金的使用和管理，保护投资者的权益，根据《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》、

和《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等

有关法律法规和规范性文件的要求，结合公司实际情况，公司制订了《河南百川

畅银环保能源股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“《募集资金管理制

度》”）。

2

根据《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第2号——创业板上市公司规范运作》等有关法律、法规及公司《募集资金管

理制度》的相关规定，公司对募集资金实行专户存储。

公司分别于2023年3月6日与招商银行股份有限公司郑州分行、中国民生银行

股份有限公司郑州分行、交通银行股份有限公司河南省分行及保荐机构中原证券

签署了《募集资金三方监管协议》，于2023年4月23日与中国民生银行股份有限公

司郑州分行及保荐机构中原证券签署了《募集资金三方监管协议之补充协议》。

上述监管协议主要条款与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异。截

至本公告披露日，上述监管协议均得到了切实有效的履行。

截至2024年12月31日，公司相关募集资金专户存储情况如下：

开户行名称 账号 账户状态 存款方式 募集资金用途
初始存放金额

（人民币元）

存款余额

(人民币元)

招商银行股份

有限公司郑州

东风路支行

371902795010109 正常使用 活期存款 沼气综合利用项目 180,320,754.72 27,941,655.68

中国民生银行

股份有限公司

郑州分行

637772450 正常使用 活期存款

购置移动储能车项目

及沼气综合利用项目
110,000,000.00 762,567.38

交通银行股份

有限公司河南

省分行

411626999011002

912103
已销户 活期存款 补充流动资金 125,000,000.00 -

合计 415,320,754.72 28,704,223.06

注：1.募集资金专项账户初始存放金额包含未支付或未置换的律师费等发行费用人民币

4,344,216.98元。

2.因招商银行股份有限公司郑州东风路支行没有签署协议的权限，上述《募集资金三方

监管协议》由有管辖权限的招商银行股份有限公司郑州分行统一签署。

3.存款余额人民币28,704,223.06元不含使用闲置募集资金暂时补充流动资金金额人民币

80,000,000.00元。

三、 本年度募集资金的实际使用情况

3

截至2024年12月31日，公司募集资金使用情况对照表详见本报告附表。

四、 变更募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

截至2024年12月31日，公司不存在变更募投项目的资金使用情况。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

1.公司已披露的募集资金使用相关信息不存在披露不及时、不真实、不

准确、不完整的情形。

2.募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规情形。

3.“沼气综合利用项目”募集资金投资进度虽不达预期，但主要项目基

本已建设完成并运营，其中，大悟县城区垃圾填埋场沼气综合利用项目因合作方

磨合原因导致建设进度缓慢、尚未完成建设，公司审慎评估项目建设可行性，除

此之外其余“沼气综合利用项目”基本已完成计划投入的装机容量，但近些年受

垃圾处理方式中焚烧占比提升影响，该等项目存在经营期限、合作方沼气情况不

及预期的情形，导致部分项目已停产或减容，从而导致项目运营期内整体投资回

报不及预期。本着对募集资金审慎投入的原则，公司拟在对募投项目结项后，或

经审慎判断不再使用募集资金对相关募投项目后续投入后，对届时可能存在的剩

余募集资金，公司在履行法定审议程序后最终明确用途。

特此公告。

河南百川畅银环保能源股份有限公司董事会

                                                   2025年4月23日

4

附表：募集资金使用情况对照表

编制单位：河南百川畅银环保能源股份有限公司                              2024年年度                                单位：人民币元

募集资金总额 410,976,537.74

本报告期投

入募集资金

总额

20,842,554.00

报告期内变更用途的募集资金总额 -

已累计投入

募集资金总

额

305,195,307.78 累计变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资总额

（1）

本报告期投入金

额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末投

资进度（%

）(3)＝
(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本报告期实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

沼气综合利用项目 否 185,000,000.00  181,025,379.72  610,000.00 74,515,787.02 41.16 不适用 -28,689,855.82 注1 注1

购置移动储能车项目 否 110,000,000.00  107,636,723.50  20,232,554.00 108,115,859.30
100.45

（注2）
不适用 -3,914,011.04 否 否

补充流动资金 否 125,000,000.00  122,314,434.52  -  122,563,661.46
100.20

（注3）
不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 - 420,000,000.00  410,976,537.74  20,842,554.00 305,195,307.78

超募资金投向 不适用

合计 - 420,000,000.00 410,976,537.74 20,842,554.00 305,195,307.78

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（分具体项目）

2024年公司“购置移动储能车项目”正处于业务稳步扩张阶段，募集资金投资进度已达100.45%，储能车设备和人员配置基本到位，优质客户

数量和供汽量持续增长，且已在2024年下半年实现盈利。截至2024年12月31日，“沼气综合利用项目”累计投入进度为41.16%，除大悟县城区

垃圾填埋场沼气综合利用项目因合作方磨合原因导致建设进度缓慢、尚未完成建设，公司审慎评估项目建设可行性，其余“沼气综合利用项目

”基本已完成建设，具体情况详见注1。

5

项目可行性发生重大

变化的情况说明

大悟县城区垃圾填埋场沼气综合利用项目因合作方磨合原因导致建设进度缓慢、尚未完成建设，公司审慎评估项目建设可行性，除此之外其余

“沼气综合利用项目”基本已完成建设。受垃圾处理方式中焚烧占比提升影响，存在“沼气综合利用项目”经营期限、合作方沼气情况不及预

期的情形，导致部分项目已停产或项目投资回报不及预期。（具体情况详见注1）

超募资金的金额、用

途及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实

施地点变更情况
不适用

募集资金投资项目实

施方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先

期投入及置换情况

截至2023年3月14日，公司以自筹资金预先投入募投项目的实际投资金额为人民币93,797,586.74元及自筹资金预先支付发行费用为人民币

2,951,764.14元，按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等

相关规定，公司于2023年3月22日分别召开了第三届董事会第九次会议和第三届监事会第七次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换已支付

发行费用及预先投入募投项目自筹资金的议案》，同意使用募集资金置换自筹资金预先投入募集资金投资项目人民币93,797,586.74元及自筹资金

预先支付发行费用人民币2,951,764.14元。安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金预先投入募投项目的情况进行了专项审核

，并出具了《河南百川畅银环保能源股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况鉴证报告》（安永华明（2023）专字第61309953_R01

号），公司独立董事和保荐机构中原证券对此发表了明确的同意意见。具体内容详见公司于2023年3月22日在巨潮资讯网发布的《关于使用募集

资金置换已支付发行费用及预先投入募投项目自筹资金的公告》，公告编号：2023-016。公司已于2023年4月7日对预先以自筹资金投入的金额完

成置换。

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况

公司于2024年6月20日召开第三届董事会第二十八次会议及第三届监事会第十六次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充

流动资金的议案》，同意公司在符合相关法律法规及不改变募集资金用途、不影响募集资金投资项目正常实施的前提下，使用不超过人民币

8,000.00万元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限不超过董事会审议通过之日起12个月，到期或募集资金投资项目需要时将及时归还至相

关募集资金专户。保荐机构中原证券出具了同意的核查意见。具体内容详见公司于2024年06月20日在巨潮资讯网发布的《关于使用部分闲置募

集资金暂时补充流动资金的公告》，公告编号：2024-060。截至2024年12月31日，公司尚有8,000.00万元闲置募集资金暂时补充流动资金，尚未

归还至募集资金专户。

项目实施出现募集资

金节余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金

用途及去向

截至2024年12月31日，尚未使用的募集资金人民币108,704,223.06元（含利息），其中暂时补充流动资金人民币80,000,000.00元，剩余资金人民币

28,704,223.06元存放于公司募集资金专项账户, 公司将按照经营需要，合理安排募集资金的使用进度。

6

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况

公司于2023年3月22日召开了第三届董事会第九次会议和第三届监事会第七次会议，分别审议通过了《关于调整部分募集资金投资项目拟投入募

集资金金额的议案》，同意公司根据向不特定对象发行可转换公司债券募集资金净额和募投项目实际具体情况，调整募集资金投资项目拟投入募

集资金金额。公司独立董事和保荐机构中原证券对此发表了明确的同意意见。具体内容详见公司于2023年3月22日在巨潮资讯网发布的《关于公

司募集资金投资项目金额调整的公告》，公告编号：2023-017。

注1：公司自设立以来深耕于环保行业，是国内第三方提供沼气资源化利用的主要服务商之一。上表中，公司“沼气综合利用项目”中除大悟县城区垃圾填埋场沼气综合利用

项目等个别项目尚未完全按计划装机容量投入运营外，其余项目基本已建设完成并运营。近些年，受行业政策影响，垃圾焚烧替代卫生填埋导致填埋场垃圾进场量减少，存在“

沼气综合利用项目”经营期限、合作方沼气情况不及预期的情形，相关电厂的沼气产气量不及预期。因而，自项目投建以来，因经营环境的变化，当时沼气项目可行性测试时适

用的一些基础发生了变化，部分电厂在后续运营期间发生装机减容或者关停的情形。

行业政策的变化及对经营企业的影响程度具有不确定性，本着对募集资金审慎投入的原则，公司拟在项目全部建设完成、对募投项目结项后，或经审慎判断最终确定不再使

用募集资金对相关募投项目后续投入后，对届时可能存在的剩余募集资金（若涉及），后续在履行法定审议程序后明确具体用途。

新建及扩建19个垃圾填埋气综合利用项目有1个项目达到预计效益，其余18个垃圾填埋气综合利用项目未能达到预期效益原因如下：

（1）大悟县城区垃圾填埋场沼气综合利用项目因合作方磨合原因导致建设进度缓慢、尚未完成建设，公司审慎评估项目建设可行性，未能产生预期效益。

（2）汤阴县城市生活垃圾处理场沼气污染治理及综合利用项目、郑州环保能源工程沼气发电项目、获嘉县第二生活垃圾填埋场沼气污染治理及综合利用项目、嘉鱼县生活垃

圾卫生填埋场沼气污染治理及综合利用项目、桂平市生活垃圾无害化处理场沼气污染治理及综合利用项目，由于电厂尚未进入补贴目录，按照新增项目收入确认准则，未确认补

贴收入，未能达到预期效益。

（3）濮阳县农村生活垃圾处理场沼气污染治理及综合利用项目、濮阳县生活垃圾处理场沼气污染治理及综合利用项目、东至县管山生活垃圾填埋场沼气污染治理及综合利用

项目、辰溪县城市生活垃圾填埋场沼气污染治理及综合利用项目、和县生活垃圾卫生填埋场沼气发电项目、上蔡牧原养殖十二场沼气发电项目、安徽濉溪牧原二场沼气发电项目

、静海渗滤液厌氧沼气利用项目，因沼气产气量减少导致发电机组综合产能利用率较低，已停产处理同时确认了停产损失，未能达到预期效益。

（4）上蔡牧原养殖九场沼气发电项目、社旗牧原养殖四场沼气发电项目、社旗牧原养殖九场沼气发电项目、安徽濉溪牧原六场沼气发电项目，产气量未满足满负荷状态，发

电机组综合产能利用率较低，未能达到预期效益。

注2、注3：截至期末投资进度超过100%，主要是募集资金专户存款产生的利息收入也用于项目投入。